ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BÌNH SƠN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND

V/v trả lời Đơn của ông

Nguyễn Hiệp, công dân ở

xóm 15, thôn Châu Tử,

xã Bình Nguyên,

 huyện Bình Sơn

Bình Sơn, ngày        tháng         năm 2023

    Kính gửi: Ông Nguyễn Hiệp – Thường trú tại xóm 15, thôn

Châu Tử, xã Bình Nguyên, huyện Bình Sơn.

 Chủ tịch UBND huyện Bình Sơn nhận được Đơn đề nghị ghi ngày

24/9/2023 của ông Nguyễn Hiệp, công dân ở xóm 15, thôn Châu Tử, xã Bình

Nguyên, có nội dung: Đề nghị cấp có thẩm quyền xem xét, giải quyết các nội

dung do hành vi vi phạm hành chính đối với trường hợp của Ông, cụ thể:

 (1) Cho phép được xử phạt hành chính theo mức vi phạm;

 (2) Nếu sau này nhà nước có mở rộng nâng cấp Quốc lộ 1 lần nữa Ông sẽ

chấp nhận tháo dỡ, không bồi thường;

 (3) Các trường hợp xây dựng sai tương tự như Ông nhưng không xử lý.

 Ngày 17/11/2023, Chủ tịch UBND huyện Bình Sơn đã mời ông Nguyễn

Hiệp, Thường trú tại xóm 15, thôn Châu Tử, xã Bình Nguyên để gặp gỡ, giải

thích, vận động công dân tự giác chấp hành khắc phục phần công trình vi phạm

đã được Chủ tịch UBND xã Bình Nguyên xác lập. Các nội dung nêu trong Đơn

ghi ngày 24/9/2023 đã được các Phòng chuyên môn của UBND huyện và Đảng

ủy, UBND xã Bình Nguyên giải thích cho ông Nguyễn Hiệp nghe đầy đủ. Tuy

nhiên, ông Nguyễn Hiệp vẫn không thống nhất tự giác chấp hành.

 Sau khi xem xét nội dung Đơn đề nghị ghi ngày 24/9/2023, đối chiếu với

các quy định của pháp luật hiện hành có liên quan; Chủ tịch UBND huyện Bình

Sơn trả lời Đơn đề nghị của ông Nguyễn Hiệp - Thường trú tại xóm 15, thôn

Châu Tử, xã Bình Nguyên như sau:

 1. Nội dung đề nghị: Cho phép được xử phạt hành chính theo mức vi

phạm.

 Trả lời: Về thời hiệu xử lý vi phạm hành chính đối với hành vi vi phạm về

hành lang an toàn giao thông thuộc lĩnh vực giao thông là 01 năm, hành vi ông

Nguyễn Hiệp đã xây dựng nhà đưa vào sử dụng tháng 12/2018, đến ngày

15/11/2022 Chủ tịch UBND xã Bình Nguyên mới xác lập hồ sơ thuộc trường

hợp hành vi vi phạm đã kết thúc (theo quy định tại điểm a, khoản 1, Điều 6 Luật

Xử lý vi phạm hành chính và tại điểm c, khoản 1, Điều 4a được bổ sung tại

khoản 2, Điều 2 Nghị định số 123/2021/NĐ-CP ngày 28/12/2021 và đối với vi

phạm hành chính đã kết thúc thì thời hiệu được tính từ thời điểm chấm dứt hành

vi vi phạm theo quy định tại điểm b, khoản 1, Điều 6 Luật Xử lý vi phạm hành

2

chính). Do đó, trường hợp vi phạm của ông Nguyễn Hiệp không còn thời hiệu

xử phạt vi phạm hành chính bằng tiền; chỉ thực hiện quyết định xử phạt hành

chính bằng biện pháp buộc khắc phục hậu quả, trả lại hiện trạng ban đầu do hành

vi vi phạm gây ra.

 2. Nội dung đề nghị: Nếu sau này nhà nước có mở rộng nâng cấp quốc lộ

1 lần nữa ông sẽ chấp nhận tháo dỡ, không bồi thường.

 Trả lời: Đây thuộc trường hợp công trình xây dựng vi phạm hành lang an

toàn giao thông đất đường bộ thuộc Quốc lộ 1 theo quy định tại điểm a, khoản 9,

Điều 12 Nghị định số 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ, buộc

phải khắc phục hậu quả, trả lại hiện trạng ban đầu do hành vi vi phạm hành

chính gây ra, phải thực hiện việc phá dỡ phần công trình vi phạm và khôi phục

lại tình trạng đất trước khi vi phạm theo quy định tại điểm đ, khoản 10 Điều 12

Nghị định số 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ. Do đó, không

có cơ sở để cho phép tồn tại công trình, không thuộc đối tượng được cho phép

tồn tại theo quy định của pháp luật có liên quan. Quy định pháp luật phải thực

hiện triệt để, công trình vi phạm buộc tháo dỡ; trường hợp công dân không tự

giác chấp hành Chủ tịch UBND huyện phải ban hành quyết định buộc khắc phục

hậu quả và thực hiện các biện pháp tiếp theo theo đúng quy định của pháp luật,

nhằm bảo đảm sự tuân thủ nghiêm minh của pháp luật.

 3. Đối với nội dung đề nghị: Các trường hợp xây dựng sai tương tự như

Ông nhưng không xử lý.

 Đối với vấn đề này: Ngày 02/10/2023, UBND huyện Bình Sơn đã ban

hành văn bản số 3714/UBND về việc chỉ đạo Chủ tịch UBND xã Bình Nguyên

kiểm tra, xử lý vi phạm đối với các trường hợp tương tự trên địa bàn xã Bình

Nguyên và giải quyết phản ánh kiến nghị của công dân nhằm tạo sự công bằng

trong thực thi hành pháp luật; sau khi có kết quả kiểm tra xử lý và báo cáo của

UBND xã Bình Nguyên, UBND huyện Bình Sơn sẽ thông tin cho ông được biết.

 Chủ tịch UBND huyện Bình Sơn trả lời nội dung Đơn đề nghị của ông

Nguyễn Hiệp, công dân ở tại xóm 15, thôn Châu Tử, xã Bình Nguyên với các

nội dung nói trên để ông được biết./.

   KT. CHỦ TỊCH
Nơi nhận: PHÓ CHỦ TỊCH
- Như trên;

- CT, PCT UBND huyện;

- Thanh tra huyện;

- Phòng KT&HT huyện;

- Phòng TN&MT huyện;

- Phòng Tư pháp huyện;

- UBND xã Bình Nguyên;

- VP HĐND&UBND: C, PCVP, NC;

- Lưu: VT, XD, TCD.

Ngô Văn Dụng

		2023-12-27T14:39:38+0700

		2023-12-27T16:35:51+0700

		2023-12-27T16:35:51+0700

		2023-12-27T16:35:51+0700

		2023-12-27T16:35:51+0700